АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.12.2023 Но 3697-па

О внесении изменений в постановление
администрации города Южно-Сахалинска
от 24.04.2023 ]Ч 1177-па <Ю предоставлении
субсидии из бюджета городского округа
«Город Южно-Сахалинсю> на финансовое
обеспечение (возмещение) затрат субъектам
малого и среднего предпринимательства,
связанных с приобретением и
установлением информационных
конструкций в соответствии с дизайн-кодом
городской среды города Южно-Сахалинска»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 Ж 131- Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 Х9 209-Ф3 «О развитии
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,
Постановлением Правительства Сахалинской области от 24.03.2017 Ж 133 «Об
утверждении государственной программы Сахалинской области
«Экономическое развитие Сахалинской области», Постановлением
Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 Ж 1492 «Об общих
требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым
актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также
физическим липам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»,
статьей 37 Устава городского округа (<Город Южно-Сахалинск» администрация
города Южно-Сахалинска, постановлением администрации города Южно
Сахалинска от 25.07.2019 Ж 2190-па <Об утверждении муниципальной
программы «Экономическое развитие городского округа «Город
Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы», постановляет:

2

1. Внести в Порядок предоставления субсидии из бюджета городского
округа <(Город Южно-Сахалинсю> на финансовое обеспечение (возмещение)
затрат субъектам малого и среднего предпринимательства, связанных с
приобретением и установлением информационных конструкций в соответствии
с дизайн-кодом городской среды города Южно-Сахалинска, утвержденный
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 24О4.2О23
]$1i 1177-па (далее — Порядок), следующие изменения:

1.1. Абзац одиннадцатый пункта 1.5 после слов (<за исключением
общераспространенных полезных ископаемых» дополнить словами хи
минеральных питьевых вод».

1.2. Пункт 1.6 дополнить подпунктом 1.6.4 следующего содержания:
«1.6.4. Территориальная принадлежность: ((Ядро города»; Гостевой

маршрут <Южно-Сахалинск-областная столица».
1.3. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Субсидия предоставляется на заявительной, безвозмездной и

безвозвратной основе по результатам отбора, способом проведения которого
является запрос предложений, на основании заявок, направленных участниками
отбора для участия в отборе, исходя из соответствия участника отбора
категориям и критериям отбора и очередности поступления заявок на участие в
отборе.».

1.4. В пункте 2.3:
1.4.1. В абзаце iiервом слово <докумеитов» заменить словом <(заявок».
1.4.2. В абзаце втором слова «,а также информацию о возможности

проведения нескольких этапов отбора с указанием сроков и порядка их
проведения (при необходимости)» исключить.

1.4.3. В абзаце десятом слово «документов» заменить словом «заявок».
1.4.4. Абзац одиннадцатый изложить в следуюшей редакции:
«- порядок отзыва заявок заявителей, порядок возврата заявок заявителей,

определяющие в том числе основания для возврата заявок заявителей, порядок
внесения изменений в заявки заявителей;».

1.4.5. В абзаце шестнадцатом слова «принятия решения о предоставлении
субсидии» заменить словами «определения победителя отбора».

1.5. В пункте 2.5 слова «содержанию документов» заменить словами

«содержанию заявок».

1.6. Абзацы третий и четвертый пункта 2.7 изложить в следующей

редакции:

«Заявка и документы, представленные заявителем в Уполномоченный

орган, возврату не подлежат, за исключением случая отзыва заявки по
инициативе заявителя.

Заявитель вправе отозвать или изменить заявку на предоставление
субсидии на любом этапе до момента принятия решения на заседании
Комиссии, направив в Уполномоченный орган заявление об отзыве или
изменении заявки в свободной форме.».

1.7. В пункте 2.9:

З
1.7.1. Абзац первый подпункта 2.9.2 изложить в следующей редакции:
«2.9.2. Принимает заявки на предоставление субсидии в соответствии с

требованиями пункта 2.5 Порядка в течение срока, указанного в объявлении о
проведении отбора.)).

1.7.2. Абзац первый подпункта 2.9.3 изложить в следующей редакции:
«2.9.3. Проверяет заявки и документы на предоставление субсидии - в

течение 35 календарных дней после окончания срока, отведенного на прием
заявок.».

1.7.3. Подпункт 2.9.4 изложить в следующей редакции:
«2.9.4. Организует заседание Комиссии для рассмотрения и оценки заявок

участников отбора и принятия решения о предоставлении субсидии - в течение
10 рабочих дней после окончания срока, отведенного на проверку заявок.)>.

1.7.4. Подпункт 2.9.6 изложить в следующей редакции:
«2.9.6. Размещает на официальном сайте администрации города

Южно-Сахалинска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(с размещением указателя страницы сайта на едином портале) в течение 14
календарных дней, следующих за днем заседания Комиссии, информацию о
результатах рассмотрения заявок, которая оформляется протоколом Комиссии.

Протокол Комиссии включает в себя следующие сведения:
- дата, время и место проведения рассмотрения заявок;
- информация о заявителях, заявки которых были рассмотрены;
- информация о заявителях, заявки которьгх были отклонены, с указанием

причин их отклонения, в том числе положений объявления о проведении
отбора, которым не соответствуют такие заявки;

- наименование получателя (получателей) субсидии, с которым
заключается Соглашение, и размер предоставляемой субсидии.».

1.8. Пункт 2.10 изложить в следующей редакции:
«2.10. Рассмотрение и оценка заявок заявителей осуществляется

Комиссией.
Оценка заявок проводится в соответствии с критериями отбора,

установленными в пункте 1.6 Порядка, по форме согласно приложению ) З к
Порядку.

По результатам оценки заявки распределяются исходя из суммы
итогового коэффициента (от наибольшего к наименьшему). В случае равенства
коэффициентов итоговой оценки по нескольким заявителям приоритетным
правом на получение субсидии пользуется заявитель, заявка которого ранее
поступила в Уполномоченный орган по очередности, исходя из даты и номера
регистрации заявки (от меньшего к большему).

Решение о предоставлении субсидии принимается на основании
распределения заявок заявителей по результатам оценки, исходя из
соответствия заявителей требованиям Порядка и соблюдения условий
предоставления субсидии, в пределах бюджетных ассигнований,
предусмотренных в бюджете городского округа <(Город Южно-Сахалинсю> на
реализацию Программы в текущем финансовом году и в плановом периоде.».

4

1.9. Абзац второй пункта 2.11 изложить в следующей редакции:
«В случае поступления на рассмотрение Комиссии заявки единственного

заявителя, соответствующей требованиям Порядка, отбор считается

состоявшимся.».
1.10. В пункте 2.13:
1.10.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.13. Основания для отклонения заявок заявителей на стадии

рассмотрения и оценки заявок:».
1.10.2. В абзацах третьем и пятом слово «документою> заменить словом

«заявок».
1.11. В абзаце третьем пункта 3.3 слова «Город «Южно-Сахалинсю>

заменить словами «Город Южно-Сахалинсю>.
1.12. Пункты 3.7 и 3.8 изложить в следующей редакции:
<З.7. достигнутым или планируемым результатом предоставления

субсидии, под которым понимается результат деятельности (действий)

Получателя субсидии, соответствующий результатам Программы, является

сохранение (увеличение) Получателем субсидии среднесписочной численности

работников (без внешних совместителей) за год оказания финансовой

поддержки в сравнении с предыдущим годом.
Точная дата завершения и конечное значение результата предоставления

субсидии устанавливается Главным распорядителем в Соглашении.

Получатель субсидии обязан обеспечить вьполнение следующих

условий:
- достижение конечного значения результата предоставления субсидии,

установленного в Соглашении (при предоставлении субсидии на финансовое
обеспечение затрат);

- осуществление предпринимательской деятельности не менее 13
месяцев, следующих за годом предоставления субсидии.

Недостижение Получателем субсидии конечного значения результата
предоставления субсидии, а также прекращение предпринимательской

деятельности в течение 13 месяцев, следующих за годом предоставления

субсидии, является нарушением условий предоставления субсидии и служит
основанием для возврата перечисленной субсидии в соответствии с разделом 5
Порядка.

3.8. Субсидия перечисляется на расчетные или корреспондентские счета,
открытые Получателем субсидии в учреждениях Центрального банка
Российской Федерации или кредитных организациях:

- при финансовом обеспечении затарат не позднее 15-го рабочего дня,
следующего за днем принятия Главным распорядителем как получателем
бюджетных средств по результатам заседания Комиссии решения о
предоставлении субсидии;

- при возмещении затрат не позднее 10-го рабочего дня, следующего за
днем принятия Главным распорядителем как получателем бюджетных средств
по результатам заседания Комиссии решения о предоставлении субсидии.»

5

1.13. В пункте 4.1 слова <(И характеристик» исключить.
1.14. В пункте 4.2 слова сх, с приложением документов, подтверждающих

затраты на приобретение и установление информационных конструкций, в том
числе договоры, счета, акты выполненных работ, оказанных услуг, товарные
накладные и платежные поручению> исключить.

1.15. Пункт 5.4 изложить в следующей редакции:
«5.4. В случае нарушения Получателем субсидии условий и порядка

предоставления субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок,
проведенных Главным распорядителем и органом муниципального
финансового контроля, а также в случае недостижения значений результатов,
субсидия подлежит возврату в течение 10 рабочих дней с даты предъявления
Получателю субсидии требования Главного распорядителя об обеспечении
возврата средств субсидии.».

1.16. В пункте 4 приложения Х2 1 к Порядку:
1.16.1. Абзац одиннадцатый после слов «за исключением

общераспространенных полезных ископаемых» дополнить словами «и
минеральных питьевых вод».

1.16.2. Абзац двенадцатый исключить.
1.17. Приложение М2 З к Порядку изложить в редакции приложения к

настоящему постановлению (приложение).
2. Внести в Положение о комиссии по рассмотрению заявок на

предоставление субсидии из бюджета городского округа «Город

Южно-Сахалинсю> на финансовое обеспечение (возмещение) затрат субъектам

малого и среднего предпринимательства, связанных с приобретением и

установлением информационных конструкций в соответствии с дизайн-кодом

городской среды города Южно-Сахалинска, утвержденное постановлением

администрации города Южно-Сахалинска от 24.04.2023 Х 1177-па, изменения,

заменив в пунктах 1.1, 2.1, 4.1 и 4.3 слово «документов» словом «заявок».

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Южно-Сахалинск

сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города

Южно-Сахалинска.
4. Контроль исполнения постановления администрации города возложить

на директора департамента архитектуры и градостроительства города

Южно-Сахалинска (Ю д.М.).

Мэр города С.А.Надсадин

б

Приложение
к постановлению администрации

города Южно-Сахалинска
от 13.12.2023 К 3697—па

Приложение Ж 3
к Порядку

предоставления субсидии
из бюджета городского округа

«Город Южно-Сахалинсю>
на финансовое обеспечение (возмещение)

затрат субъектам малого и среднего
предпринимательства, связанных

с приобретением и установлением
информационных конструкций
в соответствии с дизайн-кодом

городской среды
города Южно-Сахалинска

КРИТЕРИИ
ОТБОРА ЗАЯВИТЕЛЯ

(полное наименование заявителя)

Ж Критерий Показатель Коэффициент Удельный Итоговый
п/п вес коэффицие

критерия в нт оценки
общей

системе
оценки, %

Количестворабочих более 10 10 30 3,00
мест, созданных на
дату подачи от? до 10 7.5 2,25
документовв

от4доб 5 1,50Уполномоченныи
орган (ед.) от 1 до 3 2,5 0,75

нет 0 0,00

2. Соответствие соответствует 10 30 3,00
информационной
конструкции не 0 0,00
требованиям дизайн- соответствует
кода городской среды

7

города
Южно-Сахалинска

Наличие имеется 10 20 2,00
согласования
департамента на не имеется 0 0,00

размещение
изготовленной
информационной
конструкции
согласно
постановлению
администрации
города
Южно-Сахалинска
от 21.11.2017
11 3130-па «Об
утверждении правил
размещения
информационных
конструкций на
территории
городского округа
«Город
Южно-Сахалинсю>

4. Территориальная попадает 10 20 2,00
принадлежность:
«Ядро города»;* не попадает 0 0,00

Гостевой маршрут
«Южно-Сахалинск
областная столица»* *

Итого: 100

Примечание:
* «Ядро города» - зона 1, определенная п.1, ст. 7, гл II, раздела I

«Информационные и реюiамные конструкции в городской среде» Дизайн-кода
городского округа «Город Южно-Сахалинсю>, утвержденного решением Городской
Думы города Южно-Сахалинска от 23.06.2021 М9 656/27-21-6 (далее - Дизайн-код).

Это - центральная часть города внутри следующих границ:
ул. Сахалинская (от ул. Комсомольской до ул. Ленина) - ул. Ленина
(от ул. Сахалинской до пр-та Победы) - пр-т Победы (от ул. Ленина до ул. Горького) -

ул. Горького (от пр-та Победы до Коммунистического
пр-та) - Коммунистический пр-т (от ул. Горького до ул. Комсомольской) - ул.
Комсомольская (от Коммунистического пр-та до ул. Сахалинской).

8

Зона 1 «ядро города» - часть города, где сосредоточены культурно - досуговьте
учреждения, административные здания, офисные и торговые центры, объекты
имеющие историческую ценность, популярные общественные пространства (скверьт,
парки, площади). Это позволяет определить зону I «ядро города»
административным и культурным центром.

В виду своего центрального расположения и размещения значимых объектов,
данная территория является наиболее активной и привлекательной частью города для
жителей и -туристов. В связи с чем требуется улучшение облика объектов, в том числе
информационных конструкций, и приведение их в соответствие с требованиями
нормативных документов.

**
- Гостевой маршрут «Южно-Сахалинск - областная столица»

- утвержден постановлением администрации города Южно - Сахалинска от 11.04.2022
ЗЧЪ 763-па (вместе с «Перечнем объектов -iуристического показа, входящих в состав
гостевого маршрута») в границах улиц:

- улица Ивана Куропатко;
- проспект Мира;
- улица Больничная;
- улица Горького;
- улица Горный воздух;
- переулок Алтайский;
- улица Венская;
- улица детская;
- улица Сахалинская;
- улица дзержинскоро;
- улица Чехова;
- улица Ленина;
- проспект Победы;
- Коммунистический проспект;
- улица Пуркаева.